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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl shrnout různé techniky zlepšování a nejmodernější
přístupy použitelné pro úkoly v oblasti lékařského zobrazování. S těmito zna-
lostmi jsou implementovány a trénovány modely konvolučních neuronových
sítí na datovém souboru muskuloskeletálních rentgenových snímků. Je sledo-
ván a diskutován dopad na výkon modelu použitím více metod předzpracování
dat.

Klíčová slova konvoluční neuronové sítě, rentgenové snímky, MURA, kla-
sifikace, předzpracování dat, TensorFlow, Keras

Abstract

This thesis aims to summarize different improvement techniques and state
of the art approaches usable for tasks in medical imaging domain. With
this knowledge, convolutional neural network models are implemented and
and trained on a musculoskeletal radiographs dataset. The impact on model
performance by applying multiple preprocessing methods is watched and dis-
cussed.
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Introduction

Machine learning and neural networks are not a brand new concept, but nowa-
days, the relatively easy access to computational resources and increasing
quality and quantity of data that is being collected are causing significant
growth of interest in these topics. The interest is not solely oriented on infor-
mation technology as such. Machine learning is being found useful more and
more in all sorts of fields like commerce, healthcare, education and others.
This gives us new opportunities to research ways of utilizing machine learning
approaches in fields where it can make positive difference.

Healthcare is definitely one of those fields. Most medical domain tasks
require skilled professionals to solve them. Sometimes, the demand for those
professionals is not satisfiable and that can lead to complications when the
tasks need to be solved in a timely manner. Machine learning, specifically
convolutional neural networks can be utilized to aid in these tasks. The pres-
ence of an expert is still not fully replaceable, but using convolutional neural
networks as a form of assistance can be of use. For example pointing out
potenial problems automatically can make the professionals decision making
faster and more reliable as it provides another view into the task. There is
also a possibility to develop models for these tasks and then deploy them in
areas where medical help is absent to provide a partial replacement in patient
diagnosis.

This thesis focuses on researching techniques that are used for detection
and segmentation in medical imaging domain, especially on X-Ray images.
The next goal is to implement some of those techniques and use them in order
to solve a task from medical imaging domain. In this case, the implementation
will try solving binary classification task of musculoskeletal X-Ray scans into
normal and abnormal categories.
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Chapter 1
Machine Learning

Machine learning (ML) is a computer science field focused on algorithms that
adjust themselves to the given task based on experience and provided data in
order to improve their performance. They are capable of extracting features
and finding relationships or rules in provided data. This chapter introduces
ML and describes it’s fundamentals.

1.1 Supervised and Unsupervised Learning
We can divide ML algorithms into two main categories, based on the learning
approach that is used. These categories are supervised and unsupervised
learning

1.1.1 Supervised Learning
In supervised learning, the algorithm works with a set of labeled data. It
receives n input-output pairs (x1, y1), (x2, y2), ...(xn, yn) where xi represents
the input and yi the corresponding labeled output. The algorithm’s task is
to find a function that will approximate the true function f : X −→ Y which
maps inputs X to their corresponding outputs Y . The goal is to correctly
assign y values not only to inputs from provided pairs but also to new inputs
for the same task that were not yet seen, by learning on the provided example
pairs. We call the set of example input-output pairs training data.[1]

We can further distinguish supervised learning tasks by their domain of
output values. Tasks where inputs are assigned to a small, finite set of output
values are called classification problems. When the domain of output values
is continuous or there are so many values that it’s better to treat them as
continuous, it is a regression problem. Below are some examples for supervised
learning approaches:

• Logistic regression (classification problems)
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1. Machine Learning

• Linear regression (regression problems)

• Decision trees (both problem types)

1.1.2 Unsupervised Learning
Unlike supervised learning, for unsupervised learning there are no labels pro-
vided with the input data. The algorithm has no reference for determining
the output values, so the goal is to find connections, similarities or patterns
between the inputs.[2] These are some of the common unsupervised learning
approaches:

• Clustering - The goal of clustering is to divide the inputs into several
clusters so that the similar inputs belong to the same cluster and dis-
similar inputs are in separate clusters.[2]

• Dimensionality reduction - This technique can be used to reduce the
number of features for given dataset in order to improve the performance
of other ML methods, while trying not to remove important informa-
tion.[3]

Unsupervised learning can also be very useful at extracting features or detect-
ing anomalies and outliers.

1.2 Metrics
Measuring the performance of models and the quality of achieved results is a
crucial part in ML models training. The use of metrics can help us compare
different training approaches or simply evaluate achieved outcomes. There are
many different types of metrics each suitable for specific type of tasks. They
usually reflect the goal of our task. This section focuses on metrics relevant
to binary classification tasks.

1.2.1 Basics
Confusion Matrix visualizes the relevant values used for calculating other
metrics used for binary classification.[5] It contains these values:

• True Positive (TP): number of positive samples classified as positive

• False Positive (FP): number of negative samples classified as positive

• False Negative (FN): number of positive samples classified as negative

• True Negative (TN): number of negative samples classified as negative

4

1.2. Metrics

Figure 1.1: Confusion matrix[4]

After defining these 4 values, we can define the following metrics:[5][4]
Accuracy is the most common and simple metric used for measuring

performance of ML algorithms in medicine, but it tends to be misleading
when the dataset classes are imbalanced. If the model were to always predict
the majority class, it would achieve high accuracy even though it completely
ignored the minority class. We define it as

ACC = TP + TN

TP + FP + TN + FN

True Positive Rate / Sensitivity / Recall represents the fraction of pos-
itive samples that were correctly classified.

TPR = TP

TP + FN

True Negative Rate / Specificity represents the fraction of negative sam-
ples that were correctly classified.

TNR = TN

TN + FP

Positive Predictive Value / Precision represents the chance that a sample
classified as positive is actually positive

PPV = TP

TP + FP

Negative Predictive Value represents the chance that a sample classified
as negative is actually negative

PPV = TP

TP + FP
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1. Machine Learning

False Positive Rate represents the fraction of negative samples that were
incorrectly classified

FPR = FP

TN + FP
= 1 − Specificity

1.2.2 Area Under the Curve

Receiver operator characteristic (ROC) curve is a metric that plots true pos-
itive rate against false positive rate. We can measure model performance by
using the Area under the curve (AUC) ROC curve, AUC-ROC curve. AUC
tells us how good is the model in distinguishing positive samples from negative
samples. We want our model to have the highest AUC possible, AUC = 1
means the model always classifies the sample correctly, AUC = 0.5 means the
model classifies at random and has no ability to distinguish the samples and
AUC < 0.5 means the separability is worse than random.[6] Figure 1.2 shows
an example for ROC curve.

Figure 1.2: ROC curve[7]
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1.3. Working with Data

1.3 Working with Data
When it comes to data, there are some practices that should be taken into
account when working with ML models. The goal of every model is to learn
from available data. The amount of data can determine how well can the
model generalize the task and how good it’s performance will be on unknown
samples. But no matter how big our data is, we should provide only a portion
of it to our model. When we provide data to the model, we want to measure
it’s performance, but doing that only on the training data might be unreliable
as models are prone to learn too much detailed features and end up degrading
their performance. It is much more reliable to simulate model response to
new, unseen data. We can do a train test split. We select a small portion of
data and use it as a test set. This data will be used only after the model has
been trained to verify it’s ability to generally solve the given task.

Another more advanced option is to do a train-validation-test split. The
training set is used to train given model with specific parameters and then
the model performance is measured on the validation set. The validation set
acts as new data for the model and therefore should provide more accurate
measurement. We can use the error from validation set to choose the cor-
rect configuration of our model. This is called model selection[8] The test
set should only be used to make a final measurement of model performance.
By comparing the model performance on training and test data we can spot
learning problems.

1.3.1 Overfitting and Underfitting
Overfitting and underfitting are a common problem in the ML domain. When
a model fits perfectly on the training data and then performs poorly on test
data, we can calculate the difference in performance on train and test data, it is
called the generalization gap. Big generalization gap is a sign of overfitting.[9]
On the other hand, when the model is underfitting it shows that the model
was not able to extract any relations from the data, it did not learn how to
solve the task.

1.4 Convolutional Neural Networks
Convolutional Neural Networks (CNNs) are derived from traditional Artificial
Neural Networks (ANNs). Their are primarily used for pattern recognitions
in the imaging domain. CNNs are built using three types of layers.

• convolutional layers

• pooling layers

• fully-connected layers

7

1. Machine Learning

Figure 1.3: Overfitting and underfitting[10]

Basic run of a CNN consits of multiple steps. First, the input layer will
obtain the input image shaped to appropriate dimensions, then operations
will be applied on the image based on the layer it goes through. [11]

”The convolutional layer will determine the output of neurons which are
connected to local regions of the input through the calculation of the scalar
product between their weights and the region connected to the input vol-
ume.”[11]


[…]

with 4 folds, each run for 5 epochs with early stopping after 3 epochs with no
improvement. Tables 5.3 and 5.4 show us the results from cross validation.
There is the best Cohen’s kappa achieved on validation set during training
per each fold.

After cross-validation, I restored each model from weights obtained from
best epoch across folds and evaluated it on the test set. ResNet50 achieved
κ = 0.591 and DenseNet169 κ = 0.683 which is slightly worse then from the
initial full dataset training run, but still very promising.

ResNet50
Fold Cohen’s kappa (κ)
Fold1 0.560
Fold2 0.553
Fold3 0.540
Fold4 0.533

Table 5.3: Cross-validaton results for ResNet50 with Cohen’s kappa from best
epoch per fold

DenseNet169
Fold Cohen’s kappa (κ)
Fold1 0.576
Fold2 0.568
Fold3 0.558
Fold4 0.593

Table 5.4: Cross-validaton results for DenseNet169 with Cohen’s kappa from
best epoch per fold

5.4 Results Summary and Discussion
After all the conducted experiments I obtained two trained models that had
the best performance throughout the experiments. The final models were
trained using cross-validation with 4 folds, each running for 5 epochs and the
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Figure 5.3: Grad-CAM visualization of detected abnormalities

best model from all folds was evaluated on my test set. I also implemented
Grad-CAM for visualizing, explaining, the networks decisions. In Figure 5.3
there is one example of detected abnormality visualization for each of my
models.

In Table 5.5 I compared my models to the MURA Paper baseline and best
radiologist from the ones who evaluated the test set[19] and I also included
the best model in the competition that was organized with the release of the
dataset but is no longer open. The best model is an ensemble model. I have
to state that the comparison may not be accurate as the test set is not public.
Even though I tried to imitate it, I do not know study and label distribution.
Also, I evaluated my models on individual images as opposed to full studies
like in the MURA paper.

The results I obtained could be further improved by giving more atten-
tion to the architectures. For example experimenting with individual layer
parameters, adding more layers on top of the base model or optimizing more
hyperparameters for longer periods of time. The possibility to build an en-
semble model, like it was also proposed in original MURA paper[19] could
probably bring better results than those achieved by my experiments. When
it comes to the dataset, a more complex segmentation, for example manual
or automated markings of joints could help the CNN models to make better
predictions.

Model Cohen’s kappa (κ)
MURA paper baseline 0.705
Best Radiologist - Stanford University 0.778
Leaderboard no.1 0.843
ResNet50 0.591
DenseNet169 0.683

Table 5.5: Results of my models compared to selected existing ones
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Figure 5.4: Visualisation of individual steps of my custom preprocessing crop-
ping pipeline. Images a) and c) best represent the full functionality of the
pipeline. Both images have their backgrounds removed, then the region of
interest is found and images are successfully cropped again. Image b) is al-
ready positioned well by default, but has it’s inscriptions removed. In image
d) the region of interest is found but it is smaller than the defined threshold so
the image is not cropped, which was a correct decision as the cropping would
remove major part of the important area. Images e) and f) are examples of
undesirable pipeline behavior. In image e) it excluded important portion of
the image containing part of an abnormality. Image f) contains multiple scans
of the same wrist and the pipeline detected only one and removed the others,
which leads to loss of information.
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Conclusion

The first part of the thesis shortly presents the fundamentals in machine learn-
ing and then focuses on individual techniques that can be used for medical
imaging tasks. Some of them are selected and used in my implementation,
which conducts experiments primarily on image preprocessing in order to im-
prove model performance. The comparison of used methods is both addressed
in their definition and in the experimentation part. Even though my results
did not reach the scale of success achieved by existing models, they can still
be consider fairly satisfiable.

All code was published on Github with comments and descriptions for
better understanding of code structure in order for it to be reusable. It con-
tains multiple interactive notebook for presenting and visualizing parts of the
preprocessing steps.

More experiments could have been carried out, but the task of training
CNN models is computationally expensive and more time would be needed
to increase the scope of experiments. Possible improvements for future would
definitely be ensemble models, adjusting of model architectures or detailed
image segmentation.
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Appendix A
Acronyms

AHE Adaptive Histogram Equalization

AUC Area Under the Curve

CLAHE Contrast Limited Adaptive Histogram Equalization

Grad-CAM Gradient-weighted Class Activation Mapping

CNN Convolutional Neural Network

ML Machine Learning

MURA Musculoskeletal Radiographs

ROC Receiver Operator Characteristic
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

logs..............................the directory with logged training runs
weights............................the directory of saved model weights
readme.txt........................ the file with CD contents description
src.........................the directory of implementation source codes
thesis..................the directory of LATEX source codes of the thesis
text............................................ the thesis text directory

thesis.pdf............................the thesis text in PDF format

39

Introduction
Machine Learning
Supervised and Unsupervised Learning
Supervised Learning
Unsupervised Learning

Metrics
Basics
Area Under the Curve

Working with Data
Overfitting and Underfitting

Convolutional Neural Networks

State of the Art
Cross-validation
Image Preprocessing
Image Augmentation
Histogram Equalization
Contrast Limited Adaptive histogram equalization
Segmentation

Gradient-weighted Class Activation Mapping
Hyperparameter Optimization
Transfer Learning
Ensemble

Medical Imaging
Analysis and Design
Technologies
Python and Jupyter Notebook
TensorFlow and Keras
Other Libraries
Google Colab
Code Availability

Dataset
Dataset Preparation
Data Exploration

Implementation Fundamentals
Models
ResNet50
DenseNet169

Cohen's Kappa
Class Weights

Image augmentation
Training Run

Experiments and Results
Image Preprocessing Comparison
Normalization
CLAHE
Histogram Equalization
Cropping Pipeline
Preprocessing Results

Hyperparameter Optimization
Full Dataset Training and Cross-validation
Results Summary and Discussion

Conclusion
