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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo dle mého názoru splněno.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Bakalářská práce je napsána v angličtině. Styl i gramatika jsou v pořádku, až na drobnosti
- typicky nesprávné užití "it's" (= it is) namísto "its", velikost písmen občas nedodržuje ani
autorova vlastní pravidla. Některé věty jsou zbytečně dlouhé, čímž trpí jejich
srozumitelnost. Studenta bych rád podpořil v dalším rozvoji na tomto poli, neboť má
výborně nakročeno.
Typograficky je práce víceméně v pořádku. Rušivě působí zejména strana VII, kde přetečou
klíčová slova na další stranu, přitom už ta stávající sedmá obsahuje mnoho prázdné
plochy. V práci se vyskytuje určitý počet prázdných stran, což nemusí být nutně chyba.
Připomněl bych ještě, že citace bývají součástí věty a stojí tedy zpravidla před tečkou.
Stejně tak matematické vzorce jsou součástí vět a náleží jim příslušná interpunkce.
Obrázky a tabulky jsou v pořádku.
Obsahově je práce dobře strukturovaná, nicméně poměrně nevyvážená. Jistým
extrémem je kap. 3, která má pouhé tři odstavce, jimiž pokrývá zhruba polovinu strany.
První dvě kapitoly - Machine Learning a State of the Art - jsou informačně nepříliš bohaté,
jedná se spíše o výčet metod či metrik. Rovněž State of the Art by měl popisovat spíše
existující přístupy k tématu (Detection of defects in X-Ray images using NN).
Experimentální část práce bych hodnotil jako povedenější.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Bez výhrad. Jako neprogramátor se necítím dostatečně erudovaný pro hlubší posuzování
kvalit kódu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Z pohledu oponenta je přímá využitelnost výsledků spíše nepravděpodobná, nicméně
práce otevírá potenciálně zajímavý směr dalšího výzkumu a vývoje. V tomto bodě ovšem
považuji za zásadní, aby se k výsledkům vyjadřoval odborník z příslušného medicinského
oboru.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

V kap. 1.2.2 pojednáváte o ROC křivce. Jak jste ji využil v další práci?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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